
「総務大臣メール」（第４号）

新型コロナワクチンの速やかな接種について

2 0 2 1 年 4 月 2 3 日
総 務 省



都道府県知事
市区町村長 様

｢総務大臣メール｣(第4号：新型コロナワクチンの速やかな接種について)

惜春の候、都道府県知事・市区町村長の皆様方におかれましては、ご
多用の毎日をお過ごしのことと存じます。

さて、新型コロナウイルスのワクチン接種につきましては、これまで
も皆様方に、多大なるご尽力をいただいているところであり、深く感謝
いたします。

新型コロナウイルスへの対応は我が国の危機管理上緊要な課題である
中、ワクチンは、感染症対策の決め手になるものであり、短期間のうち
に全ての国民に対して接種できる体制を構築していく必要があります。
そのためには、国と地方の十分な連携・協力のもと、接種体制の構築を
しっかり進めていくことが重要であります。

本日、菅総理から、来週、ゴールデンウィーク明けには、約700万回分、
それ以降は、毎週約1,000万回分のワクチンを全国の自治体に配布し、希
望する高齢者には、7月末を念頭に各自治体が2回の接種を終えることが
できるよう、政府を挙げて取り組んでいく考えが示されました。

これから高齢者向けのワクチン接種が進むにあたり、一昨日、菅総理
から、円滑なワクチン接種に向けて、自治体の支援に万全を期すよう指
示を受けました。これを踏まえ、総務省としては、厚生労働省との連携
体制を一層充実させるとともに、総務省職員が自治体現場の抱える課題
等を丁寧にお伺いしながら、課題や要望については関係省庁にフィード
バックを行い、個別自治体の課題解決を促進することにより、ワクチン
接種が円滑に進むようしっかり支援していきます。７月末を念頭に、高
齢者への速やかなワクチン接種に向けて、皆様方、お一人お一人の一層
のご尽力・ご協力をお願い申し上げます。

災害や感染症への対応など、ご心労の多い日々かと存じます。くれぐ
れも、ご自愛下さいませ。

令和３年４月23日
総務大臣 武田 良太

※首長に必ずお届けください。
※こちらのHPにも掲載しています。
https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-
gyousei/daijin_maill.html

※「総務大臣メール」に対するお問い合わせは、以下の担当までお願い致します。
総務省地域力創造グループ地域政策課

メールアドレス：daijin-mail@soumu.go.jp
TEL：03-5253-5523（担当：清水課長補佐、大和係長、石村事務官）

メール本文

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/daijin_maill.html

	スライド番号 1
	②
	スライド番号 1


